
P
oi

to
u-

C
ha

re
nt

es

siglesFORMATION

spor ts
animation

emploi Jeunesse

loisirs
associations

MAIA
Mission d’Accueil, d’Information et d’Appui aux associations

V i e  A s s o c i a t i v e
 P

oi
to

u-
C

ha
re

nt
es

sigles
Guide 
des
édition 2008 métiers



L’utilisation orale, écrite des SIGLES 
est aussi fréquente que banalisée 
dans notre vie courante. Les person-
nes « non initiées » à ces codes se 
trouvent en difficulté pour en com-
prendre le sens. 
Le champ associatif n’échappe mal-
heureusement pas à cette contrainte.
Aussi, dans le but de simplifier l’ac-
tion des acteurs associatifs, les ser-
vices de la jeunesse et des sports de 
la région, notamment ceux de Cha-
rente-Maritime, en tant qu’animateurs 
des Mission d’Accueil d’Information et 
d’Appui aux associations (MAIA), ont 
souhaité rédiger et diffuser ce « guide 
des sigles ». 
Ce document, qui vient compléter le 
« guide vie associative » déjà produit 
par la MAIA, s’adresse à l’ensemble 
des personnes concernées par la vie 

associative, confrontées notamment 
aux questions d’emploi, de gestion, 
d’orientation et de formation profes-
sionnelle, en particulier dans les sec-
teurs de la jeunesse, des sports et 
des loisirs. 
Je souhaite que ce guide, qui ne pré-
tend pas être exhaustif, puisse simple-
ment remplir sa fonction, c’est-à-dire 
apporter une information utile à l’usa-
ger sur la signification d’un sigle. Enfin, 
je voudrais remercier l’Association Pro-
fession Sport Loisirs de la Charente-
Maritime (APSL 17) pour sa précieuse 
contribution à cette production.  

Le Directeur Régional Adjoint 
de la Jeunesse des Sports 

et de la Vie Associative
Bertrand RIGOLOT

L’Association Profession Sports et 
Loisirs de Charente-Maritime œuvre 
depuis prés de 20 ans pour le déve-
loppement de l’emploi dans le secteur 
du sport et des loisirs. Au fil des an-
nées, nous avons tissé un réseau de 
partenariat destiné à mettre en œuvre 
de nouveaux outils adaptés aux évo-
lutions du monde associatif.
La professionnalisation est bien 
souvent accusée d’engendrer de la 
complexité, de nouvelles contraintes 
pour les dirigeants bénévoles, c’est 
pourquoi APSL 17 veille à proposer 
aux acteurs associatifs des outils de 
facilitation
Ce guide se présente comme un outil 
« de poche » au service des acteurs 
de la vie associative, né d’une coopé-

ration étroite avec la Direction Régio-
nale de la Jeunesse et des Sports. 
Tous les sigles qui jalonnent nos par-
cours professionnels sont explicités 
de façon succincte et simple, avec le 
lien vers le site web de référence pour 
ceux qui voudront aller plus loin. 
Je tiens à remercier chaleureusement 
Monsieur le Directeur Régional pour 
ce partenariat ainsi que les person-
nels de la DDJS de Charente-Mari-
time pour leur soutien et leur contribu-
tion à cet ouvrage.

Le Président de l’Association 
Profession Sport et Loisirs 

de Charente-Maritime
Nicolas VERDON

E d i t o r i a u x



M.A.I.A - Guide des sigles...........................�

A
ACCA : Association Communale de Chasse Agréée (www.oncfs.gouv.fr)
ACCRE : Aide aux demandeurs d’emploi Créant ou Reprenant une Entre-
prise (www.apce.com) 
ACEPP : Association Collectif Enfants Parents Professionnels
(www.acepp.asso.fr)
ACMO : Agent Chargé de la Mise en Oeuvre des règles d’hygiène et 
de sécurité
ACOSS : Agence Centrale des Organismes de Sécurité Sociale 
(www.acoss.urssaf.fr)
ACSE : Agence nationale pour la Cohésion Sociale et l’Egalité des 
Chances (www.lacse.fr)
ADAPT : Association pour l’insertion sociale et professionnelle des per-
sonnes handicapées (www.ladapt.net)
ADE : Aide Dégressive à l’Employeur (www.travail-solidarite.gouv)
ADELE : L’Administration française en Ligne (www.service-public.fr)
ADIS : Association de Défense des Intérêts du Sport 
(pagesperso-orange.fr/adisport)
AEES : Association des Employeurs de l’Economie Sociale 
(www.usgeres.fr)
AFAS : Attestation de Formation d’Assistant Sanitaire 
(www.secourisme-pratique.com)
AFCAM : Association Française du Corps Arbitral Multisports 
(www.arbitre-afcam.org)
AFCPSAM : Attestation de Formation Complémentaire Premiers Se-
cours Avec Matériel (www.secourisme-pratique.com) 
AFF : Allocation de Fin de Formation (www.service-public.fr)
AFIJ : Association pour Faciliter l’Insertion professionnelle des Jeunes 
diplômés (www.afij.org) 
AFIT : Agence Française de l’Ingénérie Touristique (www.tourisme.gouv.fr)
AFLD : Agence Française de Lutte contre le Dopage (www.afld.fr)
AFNOR : Association Française de Normalisation (www.afnor.org)
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AFOCAL : Association pour la Formation des Cadres de Loi-
sirs des jeunes (www.afocal.fr)
AFPA : Association nationale pour la Formation Profession-
nelle des Adultes (www.afpa.fr)
AFPE : Aide à la Formation Préalable à l’Embauche (www.anpe.fr) 
AFPS : Attestation de Formation aux Premiers Secours rempla-
cée par le PSC1 (www.secourisme-pratique.com)
AFR : Allocation Formation Reclassement (www.anpe.fr)
AFSSET : Agence Française de Sécurité Sanitaire de l’Envi-
ronnement et du Travail (www.sante-environnement-travail.fr) 
AFSVFT : Association Française pour un Sport sans Violence et 
pour le Fair-Play (www.fairplay.asso.fr)
AFUDSA : Attestation de Formation à l’Utilisation du Défibrilla-
teur Semi Automatique (www.secourisme-pratique.com) 
AGECIF : Association pour la Gestion des Congés Individuels 
de Formation (www.centre-inffo.fr)
AGEFIPH : Association de Gestion du Fond pour l’Insertion Pro-
fessionnelle des Handicapés (www.agefiph.fr)
AGEFOS-PME: Il s’agit d’un OPCA. Cet organisme est dési-
gné par la CCN Sport (www.agefos-pme.com)
AGESSA : Association pour la Gestion de la Sécurité Sociale 
des Auteurs (www.agessa.org)
AGIRC : Association Générale des Institutions de Retraite des 
Cadres (www.agirc.fr)
AG2R : Il s’agit de l’un des 4 organismes gestionnaires dési-
gné pour le régime de prévoyance de la CCN Animation et la 
CCN du Sport, anciennement UGRR (www.ag2r.com)
AIRES : Association pour l’Information et la Recherche sur les 
Equipements (www.aires.asso.fr)
ALE : Agence Locale pour l’Emploi (www.anpe.fr)
AMA : Agence Mondiale Antidopage (www.wada-ama.org/fr)
AMG : Aide à la Mobilité Géographique (www.anpe.fr)
AMPD : Antenne Médicale de Prévention du Dopage 
(www.santesport.gouv.fr) 
ANACT : Association Nationale pour l’Amélioration des Condi-
tions de Travail (www.anact.fr)G

u
id

e 
d

es
 s

ig
le

s



M.A.I.A - Guide des sigles...........................�

ANAEM : Agence Nationale de l’Accueil des Etrangers et des Migra-
tions (www.anaem.fr)
ANCV : Agence Nationale pour les Chèques Vacances 
(www.ancv.com)
ANDAFAR : Association Nationale pour le Développement de l’Aména-
gement Foncier, Agricole et Rural (www.andafar.org)
ANDES : Association Nationale Des Elus en charge du Sport 
(www.andes.fr)
ANDIISS : Association Nationale des Directeurs et Intervenants d’Ins-
tallations et des Services des Sports (www.andiiss.org)
ANDML : Association Nationale des Directeurs de Missions Locales 
(www.missions-locales-france.org)
ANENA : Association Nationale pour l’Etude de la Neige et des Avalan-
ches (www.anena.org)
ANMP : Association Nationale des Moniteurs de Plongée 
(www.anmp-plongee.com)
ANPE : Agence Nationale Pour l’Emploi. (www.anpe.fr)
ANSP : Agence Nationale des Services à la Personne
(www.servicesalapersonne.gouv.fr)
ANVAR : Agence Nationale de Valorisation de la Recherche, dite «Agence 
française de l’innovation» devenu OSEO-ANVAR (www.minefe.gouv.fr)
AOC : Appellation d’Origine Contrôlée (www.agriculture.gouv.fr)
APCE : Agence Pour la Création d’Entreprise (www.apce.com)
APE (Code) : Activité Principale Exercée (www.insee.fr) 
APEC : Association pour l’Emploi des Cadres (www.apec.fr)
APELS : Agence Pour l’Education par le Sport (www.apels.org)
APR : Action Préparatoire au Recrutement (www.anpe.fr) 
APS : Activités Physiques et Sportives 
APSL : Association Profession Sport Loisirs 
(www.profession-sport-loisirs.fr)
APSTE : Association pour la Protection de la Santé au Travail et de 
l’Environnement (www.apste.com)
ARAF : Aide à la Reprise d’Activité des Femmes 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
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ARE : Aide au Retour à l’Emploi (www.travail-solidarite.gouv.fr)
ARFTLV : Agence Régionale de la Formation Tout au Long de la Vie 
(anciennement CARIF) (www.arftlv.poitou-charentes.org)
ARGOS : Analyse Régionale et Grandes Orientations du Système de 
formation (www.arftlv.poitou-charentes.org)
AROEVEN : Association Régionale des Œuvres Educatives et de Va-
cances de l’Education Nationale (www.vacances-aroeven.fr)
ARRCO : Association pour le Régime de Retraite Complémentaire des 
salariés (www.arrco.fr)
ASSEDIC : Association pour l’Emploi Dans l’Industrie et le Commerce 
(www.assedic.fr)
ATSEM : Agent Territorial Spécialisé Ecole Maternelle (www.atsem.fr)
AVISE : Agence de Valorisation des Initiatives Sociales et Economi-
ques (www.avise.org)

B
BAFA : Brevet d’Aptitude aux Fonctions d’Animateur 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)  
BAFD : Brevet d’Aptitude aux Fonctions de Directeur 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BAPAAT : Brevet d’Aptitude Professionnelle d’Assistant Animateur 
Technicien (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BASE : Brevet d’Aptitude à l’Animation Socio-éducative 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
BCA : Bilan de Compétences Approfondi (www.anpe.fr) 
BEATEP : Brevet d’État d’Animateur Technicien de l’Éducation Popu-
laire et de la jeunesse (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BEES : Brevet d’Etat d’Educateur Sportif 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
BEESAC : Brevet d’Etat d’Educateur Sportif Activités Cyclisme 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BEESAN : Brevet d’Etat d’Educateur Sportif Activités de la Natation 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
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BEESAPT : Brevet d’Etat d’Educateur Sportif Activités sportives Pour 
Tous (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BEMF : BEES Métiers de la Forme (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BEP : Brevet d’Etudes Professionnelles (www.education.gouv.fr)
BF : Brevet Fédéral. 
BIAF : Bulletin Individuel d’Accès à la Formation (www.service-public.fr)
BIC : Bénéfices Industriels et Commerciaux (www.impots.gouv.fr) 
BIJ : Bureau Information Jeunesse (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BNIS : Brevet National Instructeur Secourisme 
(www.secourisme-pratique.com)
BNMPS : Brevet National Moniteur Premiers Secours 
(www.secourisme-pratique.com)
BNSSA: Brevet National de Sécurité et de Sauvetage Aquatique 
(http://nageur.sauveteur.free.fr/)
BMAF  : Base Mensuelle des Allocations Familiales (www.caf.fr)
BOCC  : Bulletin Officiel des Conventions Collectives 
(www.journal-officiel.gouv.fr)
BPJEPS : Brevet Professionnel Jeunesse Education Populaire et Sport 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
BRC : Bordereau Récapitulatif des Cotisations (www.urssaf.fr)
BTS : Brevet de Technicien Supérieur (www.education.gouv.fr)

C
CA ou CAV : Contrat d’Avenir (www.travail-solidarite.gouv.fr)
CAD : Contrat d’Aide Départementale (en vienne pour l’instant)
CAE : Coopérative d’Activité et d’Emploi (www.scop.coop)
CAE : Contrat d’Accompagnement dans l’Emploi 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
CAEPMNS : Certificat d’Aptitude à l’Exercice de la Profession de Maî-
tre Nageur Secouriste (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CAF : Caisse d’Allocations Familiales. (www.caf.fr)
CAF : Club Alpin Français (www.ffcam.fr)
CAP : Certificat d’Aptitude Professionnelle
(www.education.gouv.fr)
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CAP : Commission Administrative Paritaire
CAPE : Contrat d’Appui au Projet d’Entreprise (www.service-
public.fr)
CAPEPS : Certificat d’Aptitude au Professorat d’Education 
Physique et Sportive (www.education.gouv.fr)
CARIF : Centre d’Animation et de Ressources de l’Information 
sur la Formation intitulé maintenant Agence Régionale de la 
Formation Tout au Long de la Vie (ARFTLV)
CAS : Conseiller d’Animation Sportive
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CCAS : Centre Communal d’Action Sociale (www.unccas.org)
CCC : Contrôle Continu des Connaissances 
CCDSA : Commission Consultative Départementale de Sécu-
rité et d’Accessibilité (sites Préfectures)
CCI : Chambre de Commerce et d’Industrie (www.cci.fr)
CCN : Convention Collective Nationale (www.legifrance.gouv.fr)
CCNS : Convention Collective Nationale du Sport. 
CCPD : Conseil Communal de Prévention de la Délinquance 
(www.vie-publique.fr)
CCREFP : Comité de Coordination Régional de l’Emploi et de la 
Formation Professionnelle (www.ccrefp.poitou-charentes.org)
CDC : Caisse des Dépôts et Consignations 
(www.caissedesdepots.fr)
CDEAPS : Commission Départementale des Etablissements 
d’Activités Physiques et Sportives
CDEF / CREF  Centres Départementaux (CDEF) et Régio-
naux (CREF) d’Entraînement et de Formation 
CDES : Centre de Droit et d’Economie du Sport (www.cdes.fr)
CDES : Commission Départementale d’Education Spéciale
CDESI : Commission Départementale des Espaces, Sites et Iti-
néraires relatifs aux sports de nature (www.sportsdenature.fr)
CD2I : Contrat à Durée Indéterminée Intermittent 
(www.service-public.fr)
CDIJ : Centre Départemental Information Jeunesse 
(www.ij-poitou-charentes.org)G
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CDJSVA : Conseil Départemental de la Jeunesse, des Sports et de la 
Vie Associative. 
CDOS : Comité Départemental Olympique et Sportif 
(www.poitoucharentes.franceolympique.com) 
CDSR : Commission Départementale de la Sécurité Routière. 
CDVA : Conseil de Développement de la Vie Associative (www.sante-
jeunesse-sports.gouv.fr)
CEA : Chèque Emploi Associatif (www.cea.urssaf.fr)
CEE : Centre d’Etude de l’Emploi (www.cee-recherche.fr)
CEE : Contrat d’Engagement Educatif 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
CEL : Contrat Educatif Local (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CEMEA : Centre d’Entraînement aux Méthodes d’Education Active 
(www.cemea.asso.fr)
CEPJ : Conseiller d’Education Populaire et de Jeunesse 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CERDD : Centre Ressource du Développement Durable (www.cerdd.org)
CEREQ : Centre d’Etudes et de Recherches sur l’Emploi et la Qualifi-
cation (www.cereq.fr)
CERFA : Centre d’Enregistrement et de Révision des Formulaires Ad-
ministratifs (www.cerfa.gouv.fr)
CES/CEC : Contrat Emploi Solidarité (CES) et Contrat Emploi Conso-
lidé (CEC) (www.travail-solidarite.gouv.fr)
CESR : Conseil Economique et Social Régional 
(www.cesr-poitou-charentes.fr)
CESU : Chèque Emploi Service Universel (www.cesu.urssaf.fr)
CET : Compte Epargne Temps (www.travail-solidarite.gouv.fr)  
CFAPSE : Certificat de Formation aux Activités de Premiers Secours 
en Equipe (www.secourisme-pratique.com) 
CFA SPORT : Centre de Formation des Apprentis 
CFDT : Confédération Française Démocratique du Travail (www.cfdt.fr)
CFE - CGC : Confédération Française de l’Encadrement - Confédéra-
tion Générale des Cadres (www.cfecgc.org)
CFTC : Confédération Française des Travailleurs Chrétiens (www.cftc.fr)
CGIS : Caisse Générale Interprofessionnelle de retraite pour Salariés 
Groupe MORNAY (cotisations ARRCO) (www.groupemornay.com)
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CGSS : Caisse Générale de Sécurité Sociale 
(www.risquesprofessionnels.ameli.fr)
CGT : Confédération Générale du Travail (www.cgt.fr)
CGT-FO : Confédération Générale du Travail – Force Ouvrière 
(www.force-ouvriere.fr)
CHSCT : Comité d’Hygiène, de Sécurité et des Conditions de Travail 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
CIBC : Centre Inter-institutionnel de Bilan de Compétences (www.cibc.net)
CIDF : Centre d’Information des Droits de la Femme 
(www.infofemmes.com)
CIE : Contrat Initiative Emploi (www.travail-solidarite.gouv.fr)
CIF : Congé Individuel de Formation (www.service-public.fr)
CIO : Centre d’Information et d’Orientation (www.education.gouv.fr)
CIO : Comité International Olympique. (www.olympic.org)
CIPC-R : Caisse Interprofessionnelle de Prévoyance des Cadres Re-
traités. Groupe MEDERIC (cotisations AGIRC) (www.mederic.com)
CIPS : Caisse Interprofessionnelle Paritaire des Salariés. Groupe ME-
DERIC (cotisations ARRCO) (www.mederic.com)
CIRCACIC : Caisse Interprofessionnelle de Retraite des Cadres, des Ar-
chitectes, du Commerce, de l’Industrie et des activités Connexes. Grou-
pe REUNICA BAYARD (cotisations AGIRC) (www.reunicabayard.com)
CIRCIA : Caisse Interprofessionnelle de Retraite des Cadres de l’In-
dustrie et Assimilés. Groupe TAITBOUT (cotisations AGIRC) 
(www.groupe-taitbout.com) 
CIRMA : Contrat d’Insertion Revenu Minimum d’Activité 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
CIRSIC : Caisse Interprofessionnelle de Retraite par répartition des sa-
lariés, des Services de l’Industrie et du Commerce. Groupe TAITBOUT 
(cotisations ARRCO) (www.groupe-taitbout.com) 
CIVIS : Contrat d’Insertion dans la Vie Sociale 
(www.travail-solidarite.gouv.fr) 
CMP : Commission Mixte Paritaire. 
CMS : Centre Médico-Sportif (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CNAF : Caisse Nationale des Allocations Familiales (www.cnaf.fr)
CNAM : Caisse Nationale d’Assurance Maladie (www.ameli.fr)
CNAM : Conservatoire National des Arts et Métiers (www.cnam.fr)
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CNASEA : Centre National pour l’Aménagement des Structures des 
Exploitations Agricoles. (www.cnasea.fr)
CNAPS : Conseil National des Activités Physiques et Sportives 
(www.cnaps.fr)
CNAR SPORT : Centre National d’Appui et de Ressources du secteur 
Sport (www.cnar-sport.franceolympique.com)
CNAV : Caisse Nationale d’Assurance Vieillesse (www.cnav.fr)
CNCDH : Commission Nationale Consultative des Droits de l’Homme 
(www.commission-droits-homme.fr)
CNCP : Commission Nationale de Certification Professionnelle 
(www.cncp.gouv.fr)
CNCPH : Conseil National Consultatif des Personnes Handicapées 
(www.handicap.gouv.fr)
CNCT : Comité National Contre le Tabagisme (www.cnct.org)
CNDS : Centre National du Développement du Sport 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
CNE : Commission  Nationale d’Equivalence
CNEA : Conseil National des Employeurs Associatifs 
(www.cnea-syn.org)
CNEAPS : Commission  Nationale de l’Enseignement des Activités 
Physiques et Sportives 
CNECV : Commission Nationale d’Examen des Circuits de Vitesse 
CNED : Centre National d’Enseignement à Distance (www.cned.fr)
CNESI : Comité National des Espaces, Sites et Itinéraires pour les 
sports de nature (www.sportsdenature.fr)
CNFPT : Centre National de la Fonction Publique Territoriale 
(www.cnfpt.fr)
CNIL : Commission Nationale de l’Informatique et des Libertés (www.cnil.fr)
CNJ : Conseil National de la Jeunesse 
(www.conseilsdelajeunesse.org)
CNOSF : Comité National Olympique et Sportif Français 
(www.comite-olympique.asso.fr)
CNRACL : Caisse Nationale de Retraite des Agents des Collectivités 
Locales (www.cnracl.fr)
CNRS : Centre National de la Recherche Scientifique
(www.cnrs.fr)
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CNSES : Commission Nationale de Sécurité des Enceintes 
Sportives (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CNSHN : Commission Nationale du Sport de Haut Niveau 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
CNV : Conseil National du Volontariat 
(www.volontariat.associations.gouv.fr)
CNV : Conseil National des Villes (www.ville.gouv.fr) 
CNVA : Conseil National de la Vie Associative 
(www.associations.gouv.fr)
COPEC : Commission pour la Promotion de l’Egalité des 
Chances et de la Citoyenneté. 
COPIRE : Commission Paritaire Interprofessionnelle Régio-
nale de l’Emploi
CoRDEFoP : Convention Régionale de Développement de 
l’Emploi par la Formation Professionnelle continue des salariés
COSIROC : Comité de défense des Sites et Rochers d’Esca-
lade (www.cosiroc.org)
CoSMoS : Conseil Social du Mouvement Sportif 
(www.cosmos.asso.fr)
COTOREP : Commission Technique d’Orientation et de Re-
classement Professionnel (www.handicap.gouv.fr)
CPAM : Caisse Primaire d’Assurance Maladie (www.ameli.fr)
CPC : Commission Paritaire Consultative
CPCA : Conférence Permanente des Coordinations Associati-
ves (www.poitoucharentes.cpca.asso.fr)
CPC / CPD EPS : Conseiller Pédagogique de Circonscription 
(CPC) ou Départemental (CPD) 
CPDS : Commission Paritaire de Dialogue Social
CPI : Commission Paritaire d’Interprétation
CPLD : Conseil de Prévention et de Lutte contre le Dopage 
(www.afld.fr)
CPM  (CHORUM) : Caisse de retraite du Personnel des orga-
nismes sociaux et de Mutualité. Groupe MEDERIC (cotisations 
ARRCO) (www.mederic.com)
CPNDS : Commission Paritaire Nationale de Dialogue Social G
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CPNEF : Commission Paritaire Nationale pour l’Emploi et la Formation
CPNI : Commission Paritaire Nationale d’Interprétation
CPNP : Commission Paritaire Nationale de Prévoyance 
CPSF : Comité Paralympique et Sportif Français 
(www.handisport.org)
CQP : Certificat de Qualification Professionnelle
CRAE : Cercle de Recherche Active d’Emploi (www.anpe.fr) 
CRAJEP : Comité Régional de la Jeunesse et de l’Education Populaire 
(www.cnajep.asso.fr)
CRAMCO : Caisse Régionale d’Assurance Maladie du Centre Ouest 
(www.cram-centreouest.fr)
CRDS : Contribution au Remboursement de la Dette Sociale 
(www.service-public.fr) 
CREPS : Centre Régional d’Education Populaire et de Sports. 
(www.creps-poitou-charentes.jeunesse-sports.gouv.fr)
CRES : Chambre Régionale d’Economie Sociale 
(www.cres-poitou-charentes.org)
CRGE : Centre Ressource des Groupements d’Employeurs (www.crge.com)
CRIB : Centre de Ressources et d’Information des Bénévoles 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
CRIJ : Centre Régional d’Information Jeunesse 
(www.ij-poitou-charentes.org)
CRI Prévoyance : Il s’agit de l’un des 4 organismes gestionnaires dési-
gné pour le régime de prévoyance de la CCN Animation.
CRITTSL : Centre Régional d’Innovation et de Transferts de Technolo-
gie en Sport et en Loisirs (www.critt-sl.com)
CROS : Comité Régional Olympique et Sportif 
(www.poitoucharentes.franceolympique.com)
CROSS : Centre Régional Opérationnel de Surveillance et de Sauve-
tage (http://sauvmer.free.fr/interven/cross.html)
C2RA : Centre Régional de Ressources et d’Animation 
(www.cpca-poitou-charentes.org)
CSC : Commission de Sécurité Communale (www.service-public.fr)
CSG : Contribution Sociale Généralisée (www.urssaf.fr) 
CSSM : Conseil Supérieur des Sports de Montagne 
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CSRPSTH : Conseil Supérieur pour le Reclassement Professionnel et 
Social des Travailleurs Handicapés
CTAPS : Conseiller Territorial des Activités Physiques et Sportives 
(www.cnfpt.fr) 
CTD / CTR / CTI / CTN : Conseiller Technique Départemental, Conseiller 
Technique Régional (CTR) Interrégional (CTI) ou National (CTN)
CUCS : Contrat Urbain de Cohésion Social (www.ville.gouv.fr)

D
DADS : Déclaration Annuelle des Données Sociales (www.urssaf.fr)
DAGEMO : Direction de l’Administration Générale et de la Modernisa-
tion des services (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DARES : Direction de l’Animation de la Recherche, des Etudes et des 
Statistiques (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DATAR : Délégation à l’Aménagement du Territoire et à l’Action Régio-
nale (www.datar.gouv.fr)
DDAM : Direction Départementale des Affaires Maritimes 
(www.mer.gouv.fr) 
DDASS : Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
DDCCRF : Direction Départementale de la Concurrence, de la Consom-
mation et de la Répression des Fraudes (www.minefi.gouv.fr) 
DDE : Direction Départementale de l’Equipement 
(www.developpement-durable.gouv.fr)
DDJS : Direction Départementale de la Jeunesse et des Sports 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
DDPJJ : Direction Départementale de la Protection Judiciaire de la 
Jeunesse (www.justice.gouv.fr) 
DDTEFP : Direction Départementale du Travail, de l’Emploi et de la 
Formation Professionnelle (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DDVA : Délégué Départemental à la Vie Associative
(www.associations.gouv.fr)
DEDPAD : Diplôme d’Etat de Directeur de Projet d’Animation et de Dé-
veloppement (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
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DEFA : Diplôme d’Etat relatif aux Fonctions d’Animateur 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
DEJEPS : Diplôme d’Etat de la Jeunesse, de l’Education Populaire et 
du Sport (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
DEPF : Diplôme d’Entraîneur Professionnel du Football (www.fff.fr)
DESJEPS : Diplôme d’Etat Supérieur de la Jeunesse, de l’Education 
Populaire et du Sport (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
DEUG STAPS : Diplôme d’Etudes Universitaire Générale des Activités 
Physiques et Sportives (scsport.univ-poitiers.fr)
DEUST : Diplôme d’Études Universitaires Scientifiques et Techniques 
(scsport.univ-poitiers.fr)
DGAC : Direction Générale de l’Aviation Civile (www.dgac.fr)
DGCL : Direction Générale des Collectivités Locales 
(www.dgcl.interieur.gouv.fr)
DGEFP : Délégation Générale à l’Emploi et à la Formation Profession-
nelle (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DGESCO : Direction Générale de l’Enseignement Scolaire
(www.education.gouv.fr)
DGT : Direction Générale du Travail (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DIACT : Délégation Interministérielle à l’Aménagement et à la Compé-
titivité des Territoires (www.diact.gouv.fr)
DIIESES : Délégation Interministérielle à l’Innovation, à l’Expérimenta-
tion Sociale et à l’Economie Sociale (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DIF : Droit Individuel à la Formation (www.travail-solidarite.gouv.fr)
DILTI : Délégation Interministérielle à la Lutte contre le Travail Illégal 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
DIPH : Délégation Interministérielle aux Personnes Handicapées 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
DIREN : Direction Régionale de l’Environnement (www.ecologie.gouv.fr)
DLA : Dispositif Local d’Accompagnement (dla-poitou-charentes.org)
DP : Délégué du Personnel
DPSMS : Diplôme de Premiers Secours en Milieu Sportif
DRAC : Direction Régionale des Affaires Culturelles
(www.culture.gouv.fr)
DRAF : Direction Régionale de l’Agriculture et de la Forêt 
(www.agriculture.gouv.fr)
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DRDJS : Direction Régionale et Départementale de la Jeu-
nesse et des Sports (www.drdjs-poitou-charentes.jeunesse-
sports.gouv.fr)
DRIRE : Direction Régionale de l’Industrie, de la Recherche et 
de l’Environnement (www.drire.gouv.fr) 
DRTEFP : Direction Régionale du Travail, de l’Emploi et de la 
Formation Professionnelle (www.poitoucharentes.travail.gouv.fr)
DUCS : Déclaration Unifiée des Cotisations Sociales
(www.urssaf.fr) 
DUCS-EDI : Déclaration Unifiée des Cotisations Sociales - 
Echange de Données Informatisées
DUE : Déclaration Unique d’Embauche (www.due.urssaf.fr)

E
EASE : European Association of Sport Employers
(www.easesport.org)
ECCP : Evaluation des Compétences et des Capacités Pro-
fessionnelles (www.anpe.fr)
EDEN : Encouragement au Développement d’Entreprises 
Nouvelles (www.apce.com)
EIS : Ecole Interarmées des Sports (www.defense.gouv.fr)
EMT : Evaluation en Milieu de Travail (www.anpe.fr)
ENE : Ecole Nationale d’Equitation (www.cadrenoir.fr)
ENSA : Ecole Nationale de Ski et d’Alpinisme 
(www.ensa.jeunesse-sports.fr)
ENSBA : Ecole Nationale Supérieure des Beaux-Arts 
(www.ensba.fr)
ENV : Ecole Nationale de Voile (www.env.jeunesse-sports.fr)
EPA : Etablissement Public à caractère Administratif
(www.service-public.fr)
EPCI : Etablissement Public à Caractère Intercommunal
EPCRE : Evaluation Préalable à la Création d’Entreprise 
(www.anpe.fr)G
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EPIC : Etablissement Public à Caractère Industriel et Commercial 
(www.service-public.fr)
EPS : Education Physique et Sportive. 
ERP : Etablissement Recevant du Public
ESF : Ecole de Ski Français (www.esf.net)
ETAPS : Educateur Territorial des Activités Physiques et Sportives 
(www.cnfpt.fr)
ETP : Equivalent Temps Plein
ETT : Entreprise de Travail Temporaire 
EURES : Site Internet Européen sur la mobilité de l’emploi 
(www.europa.eu.in)

F
FAF : Fonds d’Assurance Formation
FCSAD : Fédération des Clubs Sportifs et Artistiques de la Défense 
(www.fcsad.net)
FEPEM : Fédération Nationale des Particuliers Employeurs 
(www.fepem.fr)
FFA : Fédération Française d’Athlétisme (www.athle.org)
FFAAA : Fédération Française d’Aïkido, Aïkibudo et Affinitaires 
(www.aikido.com.fr)
FFB : Fédération Française de Badminton (www.ffba.org)
FFBB : Fédération Française de Basket-Ball 
(www.basketfrance.com)
FFBSC : Fédération Française de Baseball, Softball et Cricket 
(www.ffbsc.org)
FFBSQ : Fédération Française de Bowling et de Sports de Quilles 
(www.federationbowling.org)
FFBT : Fédération Française de Ball-Trap (www.ffbt.asso.fr)
FFC : Fédération Française de Cyclisme (www.ffc.fr)
FFCK : Fédération Française de Canoë-Kayak (www.ffcanoe.asso.fr)
FFCO : Fédération Française de Course d’Orientation (www.ffco.asso.fr)
FFCT : Fédération Française de Cyclotourisme (www.ffct.org)



M.A.I.A - Guide des sigles.........................18

FFCV : Fédération Française de Char à Voile (www.ffcv.org)
FFE : Fédération Française d’Equitation (www.ffe.com)
FFE : Fédération Française d’Escrime (www.escrime-ffe.fr)
FFESSM : Fédération Française d’Etudes et Sports Sous Marins 
(www.ffessm.fr)
FFF : Fédération Française de Football (www.fff.fr)
FFFA : Fédération Française de Football Américain (www.fffa.org)
FFEPGV : Fédération Française d’Education Physique et de Gymnas-
tique Volontaire (www.ffepgv.org)
FFEPMM : Fédération Française Entraînement Physique dans le Mon-
de Moderne (www.sportpourtous.org)
FFG : Fédération Française de Golf (www.ffgolf.org)
FFH : Fédération Française de Handball (www.ff-handball.org)
FFH : Fédération Française Handisport (www.handisport;org)
FFJ : Fédération Française de Judo (www.ffjudo.com)
FFJBT : Fédération Française de Jeu de Balle au Tambourin 
(www.sport-tambourin-ffjbt.com)
FFL : Fédération Française de Lutte (www.fflutte.com)
FFM : Fédération Française de Motocyclisme (www.ffmoto.org)
FFME : Fédération Française de la Montagne et de l’Escalade (www.ffme.fr)
FFMJS : Fédération Française des Médaillés de la Jeunesse et des 
Sports (www.ffmjs.fr)
FFN : Fédération Française de Natation (www.ffnatation.fr)
FFP : Fédération Française de Parachutisme (www.ffp.asso.fr)
FFPM : Fédération Française de Pentathlon Moderne (www.ffpentathlon.fr)
FFR : Fédération Française de Rugby (www.ffr.fr)
FFRP : Fédération Française de la Randonnée Pédestre 
(www.ffrandonnée.fr)
FFRS : Fédération Française de Roller Skating (www.ffrs.asso.fr)
FFRS : Fédération Française de la Retraite Sportive 
(www.ffrs-retraite-sportive.org)
FFS : Fédération Française de Ski (www.ffs.fr)
FFS : Fédération Française de Spéléologie (www.ffspeleo.fr)
FFS : Fédération Française de Squash (www.ffsquash.org)
FFS : Fédération Française de Surf (www.surfingfrance.com)
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FFSA : Fédération Française des Sociétés d’Aviron 
(www.avironfrance.asso.fr)
FFSA : Fédération Française de Sport Adapté (www.ffsa.asso.fr)
FFSB: Fédération Française du Sports Boules (www.ffsb.asso.fr)
FFSE: Fédération Française du Sport d’Entreprise (www.ffse.fr)
FFSG : Fédération Française des Sports de Glace (www.ffsg.org)
FFSN : Fédération Française de Ski Nautique (www.ffsn.asso.fr)
FFSS : Fédération Française de Sauvetage et de Secourisme 
(www.ffss-national.org)
FFST : Fédération Française des Sports de Traineau 
(www.ffstraineau.com)
FFT : Fédération Française de Tennis (www.fft.fr)
FFT : Fédération Française de Tir (www.fftir.asso.fr)
FFTA : Fédération Française de Tir à l’Arc (www.ffta.fr)
FFTB : Fédération Française de Twirling Bâton (www.fftwirling.fr)
FFTT : Fédération Française de Tennis de Table (www.fftt.com)
FFV : Fédération Française de Voile (www.ffvoile.net)
FFVB : Fédération Française de Volley-Ball (www.ffvolley.asso.fr)
FFVL : Fédération Française de Vol Libre (www.ffvl.fr)
FFVV : Fédération Française de Vol à Voile (www.ffvv.org)
FISF : Fédération des Internationaux du Sport Français
FLES : Fonds Local Emploi Solidarité
FNAL : Fonds National d’Aide au Logement (www.urssaf.fr) 
FNDVA : Fonds National pour le Développement de la Vie Associative 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
FOL : Fédération des Oeuvres Laïques (www.laligue.org)
FONGECIF : Fonds de Gestion du Congé Individuel de Formation 
(www.fongecif.com)
FONJEP : Fond de la coopération de la Jeunesse et de l’Education 
Populaire (www.fonjep.org) 
FNASS : Fonds National d’Action Sanitaire et Sociale (www.fnass.asso.fr)
FNLL : Fédération Nationale Léo Lagrange (www.leolagrange-fnll.org)
FNOMS : Fédération Nationale des Offices Municipaux des Sports 
(www.fnoms.org)
FNSMR : Fédération Nationale du Sport en Milieu Rural 
(www.fnsmr.org)
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FNSU : Fédération Nationale du Sport Universitaire
(www.sport-u.com)
FRANCAS : (www.francas.asso.fr)
FRMFR : Fédération Régionale des Maisons Familiales Rurales 
(www.mfr.asso.fr)
FSASPTT : Fédération Sportive des ASPTT (www.asptt.com)
FSCF : Fédération Sportive et Culturelle de France
(www.fscf.asso.fr)
FSE : Fonds Social Européen (www.travail.gouv.fr)
FSGT : Fédération Sportive et Gymnique du Travail 
(www.fsgt.org)
FSS : Faculté des Sciences du Sport (scsport.univ-poitiers.fr)
FSSF : Fédération Sportive des Sourds de France 
(www.f-s-s-f.org)

G
GE : Groupement d’Employeurs (www.travail-solidarite.gouv.fr)
GEIQ : Groupement d’Employeurs pour l’Insertion et la Quali-
fication (www.travail-solidarite.gouv.fr)
GIE : Guichet Initiative Emploi (www.urssaf.fr)
GIHP : Groupement  pour l’Insertion des personnes Handica-
pées Physiques (www.gihpnational.org)
GIP : Groupement d’Intérêt Public
GIP-SEPO : Groupement d’Intérêt Public de Sports d’Elite et 
de la Préparation Olympique
GIRPEH : Groupements Interprofessionnels Régionaux pour 
la Promotion de l’Emploi des personnes Handicapées 
GMP : Garantie Minimale de Points. 
GMR : Garantie Mensuelle de Rémunération. 
GNP : Groupement National de Prévoyance (Groupe IPSEC) 
(www.gnp.fr)
GNPSL : Groupement National Profession Sport et Loisirs
(www.profession-sport-loisirs.fr)G
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GPCS : Groupement Paritaire Coordination Sport. 
GPGA : Groupement Professionnel des Golfs Associatifs
GRETA : Groupements d’établissements publics locaux d’enseigne-
ment (www.education.gouv.fr)
GSEBA : Groupement Syndical des Entraîneurs de Boxe Anglaise et 
Activités Connexes
GUSO : Guichet Unique du Spectacle Occasionnel (www.guso.com.fr)

H
HALDE : Haute Autorité de Lutte contre les Discriminations et pour 
l’Egalité. (www.halde.fr)
HIV : Virus de l’Immunodéficience Humaine (www.hiv-sida.com)

I
IA : Inspection Académique (www.education.gouv.fr)
IAAT : Institut Atlantique d’Aménagement du Territoire (www.iaat.org) 
IEA : Impact Emploi Association (www.urssaf.fr)
IFAC : Institut de Formation d’Animateurs de Collectivités
(www.ifac.asso.fr) 
IFoMoS : Institut de Formation du Mouvement Sportif 
(http://ifomos.franceolympique.com)
IFOREP: Institut de Formation de Recherche et de Promotion
(www.iforep.fr)
IGIRS : Institution Générale Interprofessionnelle de Retraite des Sala-
riés. Groupe VAUBAN HUMANIS (cotisations ARRCO) (www.igirs.fr)
IJSL : Inspecteur de la Jeunesse, des Sports et des Loisirs 
INED : Institut National d’Etudes Démographiques (www.ined.fr)
INJEP : Institut National de la Jeunesse et de l’Education Populaire
(www.injep.fr)
INNEF : Institut National Nouvelles Formes d’Emplois (www.innef.org)
INPI : Institut National de la Propriété Industrielle (www.inpi.fr)
INPI : Institut National de la Plongée Professionnelle (www.inpp.org)
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INSEE : Institut National de la Statistique et des Études Économiques 
(www.insee.fr)
INSEP : Institut National des Sports et de l’Education Physique.
(www.insep.fr)
INSERM : Institut National de la Santé et de la Recherche Médicale 
(www.inserm.fr)
IONIS Prévoyance : Il s’agit de l’un des 4 organismes gestionnaires dé-
signé pour le régime de prévoyance de la CCN du Sport (www.ionis.fr)
IPCA : Insertion Poitou-Charentes Active (www.franceactive.org)
IRCANTEC : Institut pour la Retraite Complémentaire des Agents Non 
Titulaires de l’Etat et des Collectivités Territoriales ( www.ircantec.fr)
IRCEM : Institution de Retraite Complémentaire et de Prévoyance des 
Employés de Particuliers. (www.ircem.fr)
IREPS : Institut de Retraite Pour les Salariés. Groupe REUNICA 
BAYARD (cotisations ARRCO)
IRIS: Initiative Régionale pour l’Insertion et la Solidarité (www.iris.asso.fr)
IS : Impôt sur les Sociétés (www.impots.gouv.fr)

J
JAPD : Journée d’Appel de Préparation à la Défense
(www.defense.gouv.fr) 
JO : Journal Officiel (www.journal-officiel.gouv.fr) 
JO : Jeux olympiques (www.olympic.org)

L
LFP : Ligue de Football Professionnel (www.lfp.fr)
LICRA : Ligue Internationale Contre le Racisme et l’Antisémitisme 
(www.licra.org)
LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT : (www.laligue.org)
LMD : Licence - Master - Doctorat (www.education.gouv.fr) 
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LNB : Ligue Nationale de Basket-ball. (www.lnb.fr)
LNR : Ligue Nationale de Rugby. (www.lnr.fr)

M
MAIA : Mission d’Accueil, d’Information et d’Appui aux associations 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
MDA : Maison Des Artistes (www.lamaisondesartistes.fr)
MEDEF : Mouvement des Entreprises de France (www.medef.fr)
MINEFE : Ministère de l’Économie, des Finances et de l’Emploi 
(www.minefe.gouv.fr)
MNS : Maître Nageur Sauveteur (www.fmns.fr) 
MSA : Mutuelle Sociale Agricole (www.msa.fr)
MSB : Masse Salariale Brute
MSJSVA : Ministère de la Santé de la Jeunesse, des Sports et de la Vie 
Associative (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
MTS : Mois de Traitement Saisonnier (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
MVE : Mobilisation Vers l’Emploi (www.anpe.fr)

N
NAF : Nomenclature des Activités Françaises (www.insee.fr) 
NEF-NOT : Nouvelles Formes d’Emploi - Nouvelles Organisations du 
Travail (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
NIC : Numéro Interne de Classement (www.insee.fr) 

O
OCIRP : Organisme Commun des Institutions de Rente et de Pré-
voyance (www.ocirp.fr)
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OE / OP : Objectif Emploi / Objectif Projet (www.anpe.fr) 
OMS : Office Municipal des Sports (www.fnoms.org)
ONCFS : Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage 
(www.oncfs.gouv.fr) 
ONISEP : Office National d’Information Sur les Emplois et les 
Professions (www.onisep.fr)
ONMAS : Observatoire National des Métiers de l’Animation et 
du Sport (www.onmas.org)
OPACIF : Organisme Paritaire Agréé du Congé Individuel de 
Formation 
OPCA : Organisme Paritaire Collecteur Agréé. 
OREF : Observatoire Régional Emploi Formation 
(www.carif-poitou-charentes.asso.fr)
OTAPS : Opérateur Territorial des Activités Physiques et Spor-
tives (www.cnfpt.fr)

P
PACTE : Parcours d’Accès aux Carrières des Trois fonctions 
publiques (www.anpe.fr) 
PAIO : Permanence d’Accueil, d’Information et d’Orientation 
des Jeunes (www.onisep.fr)
PAP/ND : Programme d’Action Personnalisée pour un Nou-
veau Départ (www.anpe.fr)
PARE : Plan d’Aide au Retour à l’Emploi (www.assedic.fr) 
PAS : Parcours d’Animation Sport
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
PDESI : Plan Départemental des Espaces, Sites et Itinéraires 
de Sports de Nature (www.sportsdenature.fr)
PDITH : Programme Départemental pour l’Insertion des Tra-
vailleurs Handicapés (www.pdithsudouest.org)
PEL : Projet Educatif Local (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
PLAS : Projet Local d’Animation Sportive 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)G
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PLIE : Plan Local d’Insertion dans l’Emploi 
(www.travail-solidarite.gouv.fr)
PLU : Plan Local d’Urbanisme (www.droitdelurbanisme.com)
PNNS : Plan National Nutrition Santé (www.sante.gouv.fr)
POS : Plan d’Occupation des Sols (www.droitdelurbanisme.com)
POSS : Plan d’Organisation de la Surveillance et des Secours
PPAE : Projet Personnalisé d’Accès à l’Emploi (www.anpe.fr)
PPV : Patron Plaisance Voile (www.ffvoile.net) 
PRE : Programme de Réussite Educative (www.ville.gouv.fr)
PRN : Pôles Ressources Nationaux 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
PSC1 : Premiers Secours Civiques de 1er degré (remplace l’AFPS) 
(www.secourisme-pratique.com)
PSE1 : Premiers Secours en Équipe de niveau 1 (remplace le cursus 
AFPS + AFCPSAM ) (www.secourisme-pratique.com)
PSE : Plan Sport Emploi (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 

R
RCS : Registre du Commerce et des Sociétés (www.infogreffe.fr)
RES : Recensement des Equipements Sportifs 
(www.res.jeunesse-sports.gouv.fr)
RGPP : Révision Générale des Politiques Publiques 
(www.rgpp.modernisation.gouv.fr)
RMA : Revenu Minimum d’Activité (www.travail-solidarite.gouv.fr)
RMI : Revenu Minimum d’Insertion (www.service-public.fr) 
RNCP : Répertoire National des Certifications Professionnelles 
(www.cncp.gouv.fr)
ROME : Répertoire Opérationnel des Métiers et des Emplois 
(www.anpe.fr) 
RP : Registre du Personnel (www.travail-solidarite.gouv.fr)
RSA : Revenu de Solidarité Active (www. minefe.gouv.fr)



M.A.I.A - Guide des sigles.........................26

RSIE : Réseau Sport-Insertion-Emploi (www.comite-olympique.asso.fr)
RUNOPES : Réseau Universitaire d’Observation et de Prospective sur 
l’Emploi Sportif 

S
SACEM : Société des Auteurs, Compositeurs et Editeurs de Musique 
(www.sacem.fr)
SADCS : Syndicat des Associations de Développement Culturel et Social
SAM : Service Complémentaire d’Aide à la Mobilité (www.anpe.fr) 
SAOS : Société Anonyme à Objet Sportif 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 
SAS : Société Anonyme Sportive (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
SASP : Société Anonyme Sportive Professionnelle 
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
SATPS : Syndicat des Associations de Tourisme de Promotion Sociale 
de vacances et de loisirs (www.satps.org)
SB : Surveillant de Baignade (nageur.sauveteur.free.fr)
SCIC : Société Coopérative d’Intérêt Collectif (www.scic.coop) 
SCOP : Société Coopérative de Production (www.scop.coop)
SCV : Service Civil Volontaire (www.volontariat.gouv.fr) 
SDIS: Service Départemental d’Incendie et de Secours 
(www.interieur.gouv.fr)
SDFE : Service des Droits des Femmes et de l’Egalité 
(www.femmes-egalite.gouv.fr)
SDPH : Service Départemental pour les Personnes Handicapées 
(www.handicap.gouv.fr)
SEMSL : Société d’économie Mixte Sportive Locale
(www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr)
SHN-SE : Société Hippique Nationale - Section Equestre 
(shn.monsite.wanadoo.fr)
SIAE : Structure d’Insertion par l’Activité Economique (www.iris.asso.fr)
SIVOM : Syndicat Intercommunal à Vocation Multiple
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SIVOS : Syndicat Intercommunal à Vocation Scolaire 
(www.service-public.fr)
SIVU : Syndicat Intercommunal à Vocation Unique
SJR : Salaire Journalier de Référence 
SMC : Salaire Minimum Conventionnel 
SMIC : Salaire Minimum Interprofessionnel de Croissance 
(www.travail-solidarite.gouv.fr) 
SMVM : Schéma de Mise en Valeur de la Mer (www.mer.gouv.fr)
SNAGEN : Syndicat National Autonome du Groupement des Entraî-
neurs de Natation
SNALESS : Syndicat National des Associations Laïques Employeurs 
du Secteur Sanitaire, Social, Medico-Educatif et Medico-Social 
(www.snaless.org)
SNAPEPGV : Syndicat National Autonome des Personnels de l’Educa-
tion Physique et Gymnastique Volontaire
SNBECKDA : Syndicat National des Brevetés d’Etat Canoé-Kayak et 
Disciplines Associées
SNBEESAPT : Syndicat National des B.E.E.S.A.P.T.
SNBET : Syndicat National des Brevetés d’Etat de Tennis 
(http://snbet.free.fr/liens.php)
SNCTJF : Syndicat National des Cadres Techniques du Judo Français
SNEFA : Syndicat National des Employeurs de la Formation et de l’Ani-
mation
SNMCF : Syndicat National des Moniteurs de Cyclisme Français
SNMSF : Syndicat National des Moniteurs de Ski Français
SNMSF : Syndicat National des Moniteurs de Surf Français
SNOGAEC : Syndicat National des Organisations Gestionnaires d’Ac-
tivités Éducatives et Culturelles
SNSM : Société Nationale de Sauvetage en Mer (www.snsm.net)
SNUMF : Syndicat National UNSA des Métiers de la Forme et Activités 
Diverses
SNUPIS : Syndicat National UNSA des Personnels Isolés du Sport
SPE : Service Public de l’Emploi (www.service-public.fr)
SPEV : Syndicat Professionnel des Educateurs Voile & Nautisme 
(www.membres.lycos.fr/spev)
SPRF : Service Public Régional de Formation
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SRF : Schéma Régional des Formations  (www.poitou-charentes.fr)
STAPS : Sciences et Techniques des Activités Physiques et 
Sportives (scsport.univ-poitiers.fr) 
SUAPS : Service Universitaire des Activités Physiques et 
Sportives (www.univ-poitiers.fr)
SUMFFCP : Syndicat UNSA des Métiers de la Force, Forme 
et Condition Physique 
SVE : Service Volontaire Européen (www.volontariat.gouv.fr)

T
TA : Tribunal Administratif (www.service-public.fr)
TEE Réseau : Réseau Territoire Environnement Emploi 
(www.reseau-tee.net)
TGI : Tribunal de Grande Instance (www.justice.gouv.fr)
TVA : Taxe sur la Valeur Ajoutée (www.impots.gouv.fr) 

U
UC : Unité Capitalisable. 
UCA : Unité Capitalisable d’Adaptation. 
UCC : Unité Capitalisable Complémentaire
U2C2F : Union des Clubs des Championnats Français de 
Football
UCPA : Union des Centres de Plein Air (www.ucpa.com)
UFCV : Union Française des Centres de Vacances 
(www.ufcv.asso.fr)
UFOLEP : Union Française des Oeuvres Laïques d’Education 
Physique (www.ufolep.org)
UFSE : Union Fédérale du Sport d’EntrepriseG
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UFRAPS : Unité de Formation et de Recherche des Activités Physi-
ques et Sportives. Nom anciennement donné aux Facultés des Scien-
ces du Sport
UFSE : Union Fédérale du Sport d’Entreprise
UGRC : Union Générale de Retraite des Cadres (Groupe AG2R) 
(www.ag2r.com)
UGRR : Union Générale de Retraite par Répartition (Groupe AG2R) 
(www.ag2r.com)
UGSEL : Union Générale Sportive de l’Enseignement Libre 
(www.ugsel.org)
UNCC : Union Nationale des Clubs Corporatifs
UNCP : Union Nationale des Cyclistes Professionnels
UNCU : Union Nationale des Clubs Universitaires (www.uncu.fr)
UNECATEF : Union Nationale des Entraîneurs et Cadres Techniques 
Professionnels du Football (www.unecatef.fr)
UNIFORMATION : Il s’agit d’un OPCA. Cet organisme est désigné par 
la CCN de l’Animation et la CCN Sport (www.uniformation.fr)
UNISAE : Union Nationale Interprofessionnelle de Syndicats d’Asso-
ciations Employeurs
UNFP : Union Nationale des Footballeurs Professionnels (www.unfp.org)
UNEDIC : Union Nationale pour l’Emploi Dans l’Industrie et le Com-
merce (www.assedic.fr)
UNIOPSS : Union Nationale Interfédérale des Oeuvres et Organismes 
Privés Sanitaires et Sociaux (www.uniopss.asso.fr)
UNODESC : Union Nationale des Organismes de Développement So-
cial Sportif et Culturel
UNPMF : Union Nationale de Prévoyance de la Mutualité Française. Il 
s’agit de l’un des 4 organismes gestionnaires désigné pour le régime 
de prévoyance de la CCN du Sport (www.mutualiteprevoyance.com)
UNSA : Union Nationale des Syndicats Autonomes (www.unsa.org)
UNSLL : Union Nationale Sportive Léo Lagrange 
(www.leolagrange-sport.org)
UNSS : Union Nationale du Sport Scolaire (www.unss.org)
URAF : Union des Associations Familiales
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URAT : Union des Associations de Tourisme
URCAM : Union Régionale des Caisses d’Assurance Maladie 
(www.poitou-charentes.assurance-maladie.fr)
URIOPSS : Union Régionale Interfédérale des Oeuvres et Organismes 
Privés Sanitaires et Sociaux (www.alex.uniopss.asso.fr)
URSSAF : Union de Recouvrement des Cotisations de Sécurité So-
ciale et d’Allocations Familiales. (www.urssaf.fr)
USEAM : Unité Syndicale des Enseignants en Arts Martiaux
USEP : Union Sportive de l’Enseignement du Premier degré 
(www.usep.org)
USGERES : Union de Syndicats et Groupements d’Employeurs Repré-
sentatifs dans l’Economie Sociale (www.usgeres.fr)

V
VA : Volontariat Associatif (www.volontariat.gouv.fr) 
VAE: Validation des Acquis d’Expérience (www.service-public.fr)
VC : Volontariat Civil (www.volontariat.gouv.fr)
VCAT : Volontariat Civil à l’Aide Technique (www.volontariat.gouv.fr) 
VCCSS : Volontariat civil de cohésion sociale et de solidarité
(www.volontariat.gouv.fr)
VIA : Volontariat International en Administration (www.volontariat.gouv.fr)
VIE : Volontariat International en Entreprise (www.volontariat.gouv.fr)
VRP : Voyageur, Représentant, Placier
VSOP : Very Spécial Old Pale
V.V.V. : Ville Vie Vacances (www.sante-jeunesse-sports.gouv.fr) 

Z
ZEP : Zone d’Education Prioritaire (www.educationprioritaire.education.fr)
ZNIEFF : Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique
ZRU : Zone de Redynamisation Urbaine
ZUS : Zone Urbaine Sensible 

La M.A.I.A
• Ne traite pas de tiers contentieux ou précontentieux
• Ne se substitue pas aux professionnels tels que les avocats, conseils 
juridiques, experts-comptables.
• N’est pas un lieu de contrôle.
• Ne délivre pas de Label de qualité.

* Service gratuit, liste des correspondants disponible
dans les Directions Jeunesse et Sports

MAIA : Mission d’Accueil, d’Information et d’Appui 
aux associations de Poitou-Charentes

Qu’est-ce que la MAIA ?

C’est un réseau de :
• Correspondants en capacité d’apporter une information de proximité aux 
associations.
• Lieux ressources complémentaires à la disposition de l’ensemble des 
acteurs de la vie associative.

Il comprend des services de l’état, des services para-publics, des collec-
tivités et des associations de différents secteurs. Il est animé, dans les 
départements, par les Directions Jeunesse et Sports.

Ses missions :
•	Accueillir, conseiller, informer et apporter un appui sur tous les aspects 
relatifs au fonctionnement des associations.
•	Assurer un service de proximité au bénéfice des acteurs de la vie associative
•	Faciliter, améliorer la relation entre l’administration et l’usager.
•	Rendre les responsables d’associations plus autonomes parce que mieux 
informés.

Que peuvent vous apporter les membres du réseau M.A.I.A ?
• Une réponse à vos interrogations.
• Vous orienter si nécessaire vers l’interlocuteur le plus compétent.

N’hésitez pas à les contacter !*
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D.R.D.J.S. POITIERS
14 Bd Chasseigne BP. 555
86020 POITIERS CEDEX

Tél : 05-49-37-08-80 - Fax : 05-49-88-26-25
E-mail : dr086@jeunesse-sports.gouv.fr

www.drdjs-poitou-charentes.jeunesse-sports.gouv.fr

D.D.J.S. CHARENTE
492, route de Bordeaux

16022 ANGOULEME CEDEX
Tél : 05.45.67.02.00 - Fax : 05.45.67.02.01

E-mail : dd016@jeunesse-sports.gouv.fr
www.ddjs16.fr

D.D.J.S. CHARENTE MARITIME
5, place des Cordeliers

17026 LA ROCHELLE CEDEX 1
Tél : 05.46.35.25.30 - Fax : 05.46.41.83.86

E-mail : dd017@jeunesse-sports.gouv.fr
www.ddjs-charente-maritime.jeunesse-sports.gouv.fr

D.D.J.S. DEUX-SEVRES
15, rue Langlois - BP 527

79022 NIORT CEDEX
Tél : 05.49.77.11.00 - Fax : 05.49.24.75.31
E-mail : dd079@jeunesse-sports.gouv.fr

www.ddjs-deux-sevres.jeunesse-sports.gouv.fr

A.P.S.L. 17
5, place des Cordeliers - Cité Administrative Duperré

17000 LA ROCHELLE
Tél : 05.46.27.29.79

E-mail : apsl17@profession-sport-loisirs.fr
www.apsl17.org 
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Vous pouvez télécharger librement ce guide sur les sites ci-dessus


